
CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444864
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
RESOLUÇÃO Nº 281, DE 26 SETEMBRO 2012 (*).

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Resolução CIB-PA nº 109 de 13 de agosto 
de 2009, que aprovou a implantação de 04 UPAs Porte III no 
Município de Belém-Pa.
- Considerando que a UPA DAICO foi devidamente aprovada pelo 
Ministério da Saúde através da proposta nº 07917.818000/1090- 
02.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.648, de 07/11/2011, que 
redefi ne as diretrizes para implantação do Componente Unidade 
de Pronto Atendimento (UPA 24 h) e do conjunto de serviços 
de urgência 24 (vinte e quatro) horas da Rede de Atenção às 
Urgências, em conformidade com a Política nacional de Atenção 
às Urgências.
- Considerando que o Art. 5º da Portaria nº 2.820, de 28/11/2011, 
defi ne que a terceira parcela, equivalente a 25% (vinte e cinco 
por cento) do valor total aprovado, será repassada após nova 
autorização da SAS/MS, mediante apresentação de documento 
comprobatório da conclusão da edifi cação da unidade, assinado 
por profi ssional habilitado pelo CREA e pelo gestor de saúde 
responsável.
- Considerando a Resolução CIB Nº 80 de 12/04/2012, que 
aprova o Plano Estadual de Atenção Integral as Urgências do 
Pará,contemplando as linhas de cuidado de atenção as urgências 
do Município de Belém, dentre outros Municípios.
- Considerando a Portaria nº 1.171, de 05/06/2012 que dispõe 
sobre o incentivo fi nanceiro de investimento para construção 
e ampliação no âmbito do Componente Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA 24h) e do conjunto de serviços de urgência 
24 horas da Rede de Atenção às Urgências, em conformidade 
com a Política Nacional de Atenção às Urgências
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.172, de 05/06/2012, que 
dispõe sobre o incentivo fi nanceiro de custeio para o Componente 
Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24 h) e o conjunto de 
serviços de urgência 24 horas da rede de Atenção às Urgências, 
em conformidade com Política Nacional de Atenção às Urgências;
- Considerando ainda, a deliberação “ad referendum” da 
Comissão Intergestores Bipartite.
Resolve:
Art. 1º - Ratifi car o Termo de Recebimento de Obra da Unidade 
de Pronto Atendimento porte III-UPA DAICO do Município de 
Belém-Pa.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de setembro de 2012.

Helio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial nº 
32252 de 01/10/2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444938

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 143/2012
Objeto: Aquisição de 24 frascos do medicamento Tocilizumabe, a 
fi m de atender as necessidades da SESPA conforme especifi cações 
do Termo de Referência - Anexo I-A.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br pelo periodo de 
08/10/2012 a 18/10/2012, de 2ª a 6ª, das 8:00 as 17:00hs.
Observação: Horário de Brasília.
Responsável pelo certame: LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/10/2012
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444970

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LAUDO MÉDICO Nº. 310/2012
NOME            :  MARIA TELMA OLIVEIRA ANDRADE 
MATRICULA   : 5402506-2
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS
PERÍODO       : 15.09.2012 a 14.10.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 209/2012
NOME            : SEBASTIAO ROBERTO DA SILVA VAZ  
MATRICULA   : 5157846-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 8° CRS
PERÍODO       :  02.08.2012 a 16.08.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 216/2012
NOME            :  SEBASTIAO ROBERTO DA SILVA VAZ 
MATRICULA   : 5157846-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 8° CRS
PERÍODO       :  02.08.2012 a 31.08.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 6826/2012
NOME            :  FRANCISCA DAS CHAGAS DOMINGUES 
RESPLANDES  
MATRICULA   : 54193844-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : 11° CRS
PERÍODO       : 02.09.2012  a 16.09.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 177/2012
NOME            :  MARIA DE LOURDES FERREIRA DA SILVA 
MATRICULA   : 5557895-3
CARGO           : TECNICA DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
PERÍODO       :  17.09.2012 a 21.09.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 842/2012
NOME            : MARIA DE FATIMA GONÇALVES DIAS  
MATRICULA   : 91243-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 5° CRS
PERÍODO       :  10.09.2012 a 20.10.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 130277A/1
NOME            :  ANA CLAUDIA DE MATOS SANTOS 
 
MATRICULA   : 55589897-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : DIRETORIA OPERACIONAL
PERÍODO       :  07.08.2012 a 05.09.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 130277A/2
NOME            :  ANA CLAUDIA DE MATOS SANTOS 
MATRICULA   : 55589897-4
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : 9° CRS
PERÍODO       :  07.08.2012 a 05.09.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 131967A/1
NOME            :  ANA CLAUDIA DE MATOS SANTOS 
MATRICULA   : 55589897-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : 9° CRS
PERÍODO       :  10.09.2012 a 09.10.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 131967A/1
NOME            :  ANA CLAUDIA DE MATOS SANTOS 
MATRICULA   : 55589897-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : 9° CRS
PERÍODO       :  10.09.2012 a 09.10.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 131774A/1
NOME            : ALBA MARIA CORREA NOGUEIRO GROBERIO  
MATRICULA   : 5087570-1
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :  07.09.2012 a 21.09.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 131908A/1
NOME            :  CELSIOMAR MORAES DA SILVA 
MATRICULA   : 57206320-1
CARGO           : MAQUEIRO-1
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       :  13.09.2012 a 23.09.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 131953A/1
NOME            :  ELLEN GUSMAO BARBOSA  
MATRICULA   : 57206178-1
CARGO           : AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
LOTAÇÃO       : DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS
PERÍODO       :  20.08.2012 a 30.08.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 131823A/1
NOME            : ELENILDE MATOS DIAS DO CARMO  
 
MATRICULA   : 54183529-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : DIRETORIA OPERACIONAL
PERÍODO       :  05.09.2012 a 11.10.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 131840A/1
NOME            : ELIZABETH LOPES DE OLIVEIRA  
MATRICULA   : 89508-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : CS GUAMÁ
PERÍODO       :  05.09.2012 a 24.09.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 131430A/1
NOME            :  HILMA MARINHO DA SILVA  
MATRICULA   : 57191239-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO       :  19.08.2012 a 17.10.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 131955A/1
NOME            :  JOSE MANOEL DE SOUZA MARQUES 
MATRICULA   : 5745357-8
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :  10.09.2012 a 16.09.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 131871A/1
NOME            :  JOISIANI FERREIRA SOUSA  
MATRICULA   : 54191741-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :  11.09.2012 a 09.11.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 131470A/1
NOME            :  JORGE LUIZ PEREIRA CARMO SEGUNDO 
MATRICULA   : 57194548-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 28.08.2012 a 06.09.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 131827A/1
NOME            : LUIZ RONALDO MONTEIRO BRITO  
MATRICULA   : 54185001-2
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : DGETS
PERÍODO       :  11.09.2012 a 22.09.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 131891A/1
NOME     : MARIA DO PERPETUO SOCORRO CIRILO DORNELAS 
MATRICULA   : 5110629-1
CARGO           : BIOQUIMICO
LOTAÇÃO       : PROVISORIO
PERÍODO       :  03.09.2012 a 01.11.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 131890A/1
NOME           : RITA DE CASSIA CHARCHAR DE OLIVEIRA SILVA 
MATRICULA   : 721883-1
CARGO           : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO       :  04.09.2012 a 03.10.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 131822A/1
NOME            :  ROSEMARY PINHEIRO DOS SANTOS 
MATRICULA   : 54194670-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : CS NOVA MARAMBAIA
PERÍODO       :  11.09.2012 a 15.09.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 131836A/1
NOME            : ROSALINA FIGUEIREDO DO AMARAL  
MATRICULA   : 729701-1
CARGO           : AUXILIAR DE INFORMÁTICA NA ÁREA DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UR DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO       :  01.09.2012 a 30.10.2012.

LICENÇA SAÚDE/PRORROGAÇÃO:
LAUDO MÉDICO Nº. 306/2012

NOME            : ODNEA DE SOUZA DOS REIS  
MATRICULA   : 5122260-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS
PERÍODO       :  02.09.2012 a 02.11.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 131905A/1
NOME            : JOSE DE ARIMATEIA SANTIAGO DA COSTA  
MATRICULA   : 104191-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO       :  22.09.2012 a 20.11.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 131537A/1
NOME            :  LUCIDALVA NAZARÉ DA CRUZ MORAES 
MATRICULA   : 5153654-1
CARGO           : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS ICOARACI
PERÍODO       :  10.09.2012 a 08.12.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 131404A/1
NOME            : MARIA FRANCISCA BARBOSA DA SILVA  
MATRICULA   : 5563143-2
CARGO           : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 31.08.2012 a 14.09.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 131863A/1
NOME            : MARIA DE NAZARE MACEDO SOARES   
MATRICULA   : 99090-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UM DR AUGUSTO CHAVES RODRIGUES
PERÍODO       :  08.09.2012 a 06.11.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 131873A/1
NOME            :  MARIA BELEM COSTA DA SILVA 
MATRICULA   : 119920-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       :  18.09.2012 a 26.12.2012.

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 131661A/1

NOME            :  MARIA LIBIA PINTO BORGES  
MATRICULA   : 115142-1
CARGO           : TECNICO DE LABORATORIO
LOTAÇÃO       : CS PEDREIRA
PERÍODO       :  29.08.2012 a 25.09.2012.

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 462997/2012

NOME            : NATHALIA SARMENTO VIEIRA GOMES
MATRICULA   : 5898428-1
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
LOTAÇÃO : HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOAO BARROS BARRETO
PERÍODO       :  01.10.2012 a 29.03.2013   (180) dias.

PROCESSO N° 2451835/2012
NOME            : FABIA FREIRE GRUPPI DA SILVA
MATRICULA   : 57234623-1
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       :  URE MIA
PERÍODO       :  03.09.2012 a 01.03.2013  (180) dias.


